Nun denn, die Sache ist wichtig, schlagen wir darum den heil. Thomas auf. *Thesis: utrum Praedestinatio sit certa. Einwurf: et videtur quod non. Quia possibile est praedestinatum damnari: sicut Petrum, si fuisset statim mortuus quando peccavit Christum negando. Si vero dicas, quod praedicta locutio est de dicto vera, de re vero non; contra: quia hoc habet locum in formis separabilibus. Sed haec forma quae est Praedestinatio est inseparabilis. Antwort des heil. Thomas: Ad secundum dicendum quod bona est distinctio. Sed ad objectum de formis dicendum quod aliter est de formis realibus, et aliter de praedicatis quae important aliquid pertinens ad actum rationis. Quia in primis, scilicet in realibus si in eis debeat habere locum talis distinctio, oportet inesse separationem in re et in consideratione. In secundis non requiritur, sed oportet quod res illa cadat sub alia consideratione. Et sic dico quod iste praedestinitus potest considerare vel ut in se, vel ut cognitioni relatus. Et sic uno modo attribuitur ei quod possit damnari, alio modo non.*

Von welcher Kenntnis, scientia spricht hier der hl. Thomas? Das hat uns eben der Autor sehr sorgfältig verschwiegen. Warum? Das werden wir alsbald sehen. Es ist hier, wie die Überschrift des Artikels sattsam andeutet, die Rede von der Prädetermination. Was alles zu der Prädetermination gehört, sagt uns der hl. Thomas an dieser Stelle selbst sehr genau: *Praedestinatio est quaedam pars divinae Praevidentiae. Providentia autem dicit directionem aliquorum in finem. Et haec praesupponit scientiam et voluntatem. Sic ergo Praedestinatio habet certitu-*

dinem ex parte scientiae Dei, qui non potest falli. Et ex parte voluntatis divinae, cui non potest aliquid resistere. Et ex parte Providentiae, quae certissimo modo ducit ad finem, cum Deus sit sapientissimus.

Also nicht die Voraussicht, sondern der Wille Gottes, dem nichts zu widerstehen vermag, bildet den Grund der Prädestination. Dies erklärt der hl. Thomas ausdrücklich hier in der Antwort auf den ersten Einwurf. Es heißt nämlich: Praedestinatio habet certitudinem, et tamen non est necessarium praedestinatum salvari, sed remanet contingens. Dictum est enim quod habet certitudinem ex scientia, voluntate et praevidentia. Et nullum istorum contingentiam impedit. Scientia non, quia scientia est futurorum prout sunt in praesenti. Et secundum hoc sunt determinata. Voluntas non, quia voluntas Dei est principium totius entis. Ergo non cadit sub ratione contingentiae vel necessitatis, sed haec effluunt et ordinantur ex Dei voluntate. Et sic ipsa Dei voluntas facit quaedam contingentia, praeparando causas contingentes illis rebus quas vult esse contingentes. Et similiter necessarias causas rebus et effectibus necessariis. Et sic voluntas Dei semper impletur. Non tamen omnia necessario eveniunt, sed eo modo quo Deus vult ea esse. Et vult quod sint contingenter. Providentia non, quia non tollit contingentiam.